sificato da' RR.PP. del Monistero in quel tempo, ma successivamente per lo spazio di tanti anni l'hanno sempre ratificato; e presentemente lo ratificano pubblicamente colla percezione de' frutti; e pretendendo *in contemptum Domini*, che i territorj del Gaudio non siano del Regal Demanio, e che Sua Maestà v'abbia solo l'uso della caccia; e che essi Reverendi Padri, continuando l'intrusione suddetta, possono tenergli *in burgenfaticum*, & *in francum*, & *liberum allodium*. Adunque chiaramente sono incorfi nella pena suddetta del quadruplo, ancorche *convocato consilio* detta intrusione non fusse principiata, ed approvata; ut ex omnium sententia refert *Camill. Laratb. in theat. feudali par. 10. dilucidat. 59. à. num. 5. & seqq. & num. 10. tom. 2.*

Nè solo in Francia, e in Milano, come asserisce il Signore Avvocato nella sua *scrittura*, anzi in veruna parte di Europa, nè *de jure communi Romanorum*, l'alienazione del Regal Demanio sta proibita in quella forma rigorosa, come è proibita nel Regno: imperocchè *legibus Romanorum jura regalia, postquam sunt aliis concessa*, molti Autori hanno scritto che *non sunt amplius regalia, nullaque re differunt ab aliis rebus privatis*; ma ciò non ha luogo nel Regno per la *Costituzione Scire volumus*: perchè *attento jure Constitutionis, regalia etiam postquam sunt aliis concessa retinent naturam regalium, & faciunt speciem distinctam ab aliis bonis privatis*, siccome s'avvertisce dal *Signor Francesco di Andrea in d. sua allegatione in conclus. 9. num. 135. vers. igitur*, & latissimè refert *Amicangel. de regalib. in pralud. cap. 5. à n. 62.* In Francia il Regio Demanio non ha altra specialità, se non che le *Costituzioni* di quel Regno proibiscono la sua alienazione, e prescrizione, ut refert *Anton. Faber Cod. lib. 7. tit. 12. defm. 1. n. 13. ivi: Exemplo nimirum juris Gallici, quo prohibita est non tantum alienatio, sed etiam prescriptio qualibet demanii coronarii, edictis in eam rem conscriptis*; e perciò scrisse *Ant. Fabro*, l'istesso doverli osservare in Savoja, ivi: *ut idem sit hac parte Ducalis Demanii favor, qui Regii apud Gallos*: nè più di questo vi è nello Stato di Milano, e nelle altre regioni di Europa. Ma nel Regno, *ex vetusta consuetudine*, la roba del Regal Demanio è propria della Corona del Principe, connumerata *inter jura regalia, & revocatur ad Coronam sicut omnia jura regalia*, ut notat *Horat. Montan. de regalib. d. S. Argonzata n. 10.* ed anche espressamente proibita la sua alienazione, per la *Costituzione* del Re Ruggiero *Scire volumus*, ut notat *Affliè. in rubrica d. Constitutionis*; siccome viene anche proibita la sua prescrizione *in Constitutione Cum universis*, ivi: *prescriptionem etenim aliquam eis prodesse non volumus, quantolibet tempore tenuerint*: ed ivi la *Glossa* avvertisce, *& est expressum, quod demanium Regis nullo tempore prescribi potest*. Nel Regno le regalie, ed i feudi si possono alienare, purchè vi sia l'espresso assenso del Principe, *ex Constitutione Scire volumus* del Re Ruggiero, & *ex Constitutione Constitutionem di. memoria* dell'Imperador Federigo II. Ma nella alienazione del Regal Demanio non solo si ricerca l'espresso assenso, ma si è di più fatta dall'Imperador Federigo l'altra *Costituz. Dignum*, ordinante, che non basti l'assenso espresso, ma che sia necessario esserli concesso *ex certa*